10. — *In domum Obedom Gethæi.* Obédédôm était un lévite de la descendance de Caath et de la famille de Coré, Cfr. Ex., vi, 24, xviii, 16, et I Paral. xxvi, 4. Il appartenait à la section des portiers, et on lui confia conjointement avec d'autres le soin de la garde de l'Arche auprès du Tabernacle, I Paral., xv, 18, 24. Il est nommé Géthéen, parce qu'il était de la ville de Gethremmon dans la tribu de Dan, V. Jos., xxi, 24.

11. — *Et benedixit Dominus...* Dieu augmenta l'avoir d'Obédédôm et de sa maison. C'était pour prouver que la présence de l'Arche n'était pas par elle-même une cause de malheurs, mais plutôt une source de béné-dictions.

12. — *Et adduxit arcam Dei.* Cette fois

12. Et on annonça au roi David que le Seigneur avait béni Obédédom et tout ce qui lui appartenait à cause de l'Arche du Seigneur. David alla donc et amena l'Arche du Seigneur avec joie de la maison d'Obédédom dans la ville de David, et il y avait avec David sept chœurs et pour victime un veau.

13. Et lorsque ceux qui portaient l'Arche du Seigneur avaient fait six pas, il immolait un bœuf et un bélier.

14. Et David dansait de toutes ses forces devant le Seigneur. Or, David était ceint d'un Ephod de lin.

12. Nuntiatumque est regi David quod benedixisset Dominus Obededom, et omnia ejus propter arcam Dei. Abiit ergo David, et adduxit Arcam Dei de domo Obededom in civitatem David cum gaudio; et erant cum David septem chori, et victima vituli.

*1 Par. 15, 25.*

13. Cumque transcendissent qui portabant Arcam Domini sex passus, immolabat bovem et arietem.

14. Et David saltabat totis viribus aute Dominum; porro David erat accinctus ephod lineo.

David s'en tint aux prescriptions de la Loi, comme nous l'apprenons par les Paralipomènes. Non seulement il réunit tout Israël pour cette cérémonie, mais il convoqua les prêtres et les lévites et leur ordonna de se sanctifier et de porter l'Arche, *sicut præceperat Moyses juxta verbum Domini*. I Paral., xv, 2, 3, 14, 15. Nous voyons ici même, au v. 13, que l'Arche fut portée sur les épaules des lévites et non sur un char. David avait donc reconnu la faute qu'il avait commise en premier lieu. — *Cum gaudio*. C'est-à-dire, solennellement, avec un cortège rangé en ordre de procession. — *Et erant cum David...* C'est une glose de la version italique qui a passé dans le texte de S. Jérôme, puisque ce passage ne se trouve pas dans les manuscrits les plus importants. Elle a été tirée originairement de la version des Septante où on lit : *καὶ ἦσαν μετ' αὐτοῦ ἄλφοντες τὴν κιβωτὸν ἑπτὰ χοροὶ καὶ θῆμα μόσχος καὶ ἄρνες* : « avec David étaient les porteurs de l'Arche, sept chœurs et l'offrande d'un veau et d'agneaux ». ce qui est d'ailleurs, peu intelligible.

13. — *Immolabat bovem et arietem*. On comprend généralement que ce sacrifice se renouvelait tous les six pas, et la chose est en elle-même possible, d'autant plus que la maison d'Obédédom pouvait n'être pas très-éloignée de Jérusalem, et peut-être dans la ville même; mais il n'est pas nécessaire d'admettre en même temps que le cortège s'arrêtait chaque fois. Il pouvait continuer sa marche pendant que le sacrifice s'achevait. Toutefois le texte n'étant point précis, il n'est pas défendu de penser qu'il n'y eut qu'un seul sacrifice, lequel se fit lorsque les porteurs eurent avancé de six pas, et dans le but d'implorer la bénédiction

du Seigneur pour que la cérémonie s'achevât sans accident. Dans les Paralipomènes. I Paral. xv, 27, tous ces détails ont été omis, et il est dit seulement qu'on immola sept taureaux et sept béliers, parce que le Seigneur avait aidé les lévites qui portaient l'Arche, c'est-à-dire avait permis qu'ils la transportassent sans accident jusqu'au lieu qui lui était destiné. Il n'y a point contradiction entre les deux passages; ils se complètent mutuellement.

14. — *Et David saltabat*. Les danses étaient usitées de toute antiquité dans les grandes circonstances et particulièrement lorsqu'on avait à remercier Dieu d'un quelconque bienfait. Ex., 20; Jug., xi, 34, xx, 49; I Rois, xviii, 6. L'acte de David n'est point à apprécier d'après nos idées modernes. Les SS. Pères nous apprennent qu'elle en est la signification. « Hic humilitas approbata, dit S. Eucher, superbia damnata et temeritas vindicata monstratur; quia et ille David coram arca Domini humiliter saltando non erubuit, mox promissionem Filii Dei ex sua stirpe nascituri suscipere promeruit, et conjux quæ eam dem illius humilitatem despexit, ejus semine secundari non merita, perpetuæ sterilitatis pœnam luit. » S. Ambroise, Apol. David, l. I, c. vi, parle à peu près dans le même sens : « Docuit David contutum regalis potentie non habendum, ubi religione exhibetur officium. Honestum est enim pro religione facere, etsi incongruum sit potestati. » Ailleurs, Serm. xxv de Sanctis, le même Père considère l'Arche comme étant la figure de la Vierge Marie : « Elatus gaudio in saltationem prorupit. Prævidebat enim in Spiritu Mariam de germine suo Christi thalamo sociandam. Unde ait : Et ipse tanquam sponsus

15. Et David, et omnis domus Israël ducebant Arcam testamenti Domini in jubilo et in clangore buccinæ.

16. Cumque intrasset Arca Domini in civitatem David, Michol filia Saul, prospiciens per fenestram, vidit regem David subsilentem, atque saltantem coram Domino; et desepexit eum in corde suo.